God is both the primary cause and the final end after which everything strives. He exercises His causality in terms of actuality, so that any causal actuality involved in creation, whether efficient or final, is derived from God's creative causality through which He conveys actuality to creation. As both primary and final cause, God exercises His creative causality with respect to the good that He is. Accordingly, He does not act as creative cause except by considering the good of creatures. But insofar as no creature has actuality *per se*, but in a derived and participated thus secondary sense, no creature pre-existed creation in order to be its own good or merit the good from God. Yet God wills the good for creatures. Creation then is a non-necessary means for God to will the good that He essentially is and in doing so convey that good to creatures. Accordingly, God loves Himself as good and so in order to convey that goodness (His love) to others, He brings others into existence that they may enjoy the good. God's will for all creatures is that they may enjoy His goodness.¹⁶

We are thus led to a consideration of divine providence.

Providence is the ordering of things to an end. But we have seen that as both primary efficient and primary final cause, God orders all things to their ends, which is ultimately the good itself.

(Leiden-New York-Cologne: Brill, 1996) note in particular Chapter 7 which deals with good as a transcendental. See also my article 'Goodness and Being, Transcendentals, Participation', in *The New Cambridge Companion to Aquinas*, pp. 85–107.

¹⁴I have spelled this out in greater detail in *Aquinas and the Metaphysics of Creation*, Chapter 7.

¹⁵This is a central feature of Aquinas's metaphysics of creation viz that God is the cause of the entire substance whole and complete, so that whatever actuality a substance has is derived from God. See for instance, Aquinas, *In II Sent.*, dist. 1, qu. 1, art. 2: 'Hoc autem creare dicimus, scilicet producere rem in esse secundum totam suam substantiam'. The same definition can be found in: *Summa Contra Gentiles*, Lib II, Cap. 17, *De Potentia Dei*, qu. 3, art. 1, *Summa Theologiae*, Ia, qu. 45, art. 1, *Tractatus De Substantiis Separatis*, Cap. 10, n. 56. For discussion and connection of this issue with creation *ex nihilo*, see *Aquinas and the Metaphysics of Creation*, Chapter 3.

¹⁶Aquinas, *Summa Theologiae*, Ia, qu. 19, art. 1, ad. 3: '[V]oluntas cuius obiectum principale est bonum quod est extra voluntatem, oportet quod sit mota ab aliquo. Sed obiectum divinae voluntatis est bonitas sua, quae est eius essentia. Unde, cum voluntas Dei sit eius essentia, non movetur ab alio a se, sed a se tantum, eo modo loquendi quo intelligere et velle dicitur motus'; *ibid.*, art. 3: 'Alia autem a se Deus vult, inquantum ordinantur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest, sicut volumus cibum, volentes conservationem vitae; et navem, volentes transfretare. Non sic autem ex necessitate volumus ea sine quibus finis esse potest, sicut equum ad ambulandum, quia sine hoc possumus ire; et eadem ratio est in aliis. Unde, cum bonitas Dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat; sequitur quod alia a se eum velle, non sit necessarium absolute. Et tamen necessarium est ex suppositione, supposito enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas eius mutari'; *De Divinis Nominibus*, Cap. 3, Lect. 1, n. 228: '[Q]uidquid Deus facit creaturis, sive esse sive vivere et quodcumque aliud totum ex bonitate divina procedit et totum ad bonitatem pertinent creaturae', and also Cap. 4, Lect. 1, n. 261: '[Q]uidquid in creaturas procedit, hoc creaturae suae propter suam bonitatem communicat'. For discussion see *Aquinas and the Metaphysics of Creation*, Chapter 2.